Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 282ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 06 DE MARÇO DE 2024.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e três minutos, sob a
presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques,
reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula,
Coordenadora da Pós-graduação, Prof. Dr. Breno Regis Santos (Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr.
Daniel Juliano Pamplona da Silva (Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi
(Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Vice-Coordenador do PPGCA),
Profa. Dra Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres
Pacheco (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do
PPGEconomia), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti ( Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Silvana Maria
Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PGENF), Profa. Dra. Daniela Gomes Horta (Vice-Coordenadora
do PPGEQ), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Profa. Dra. Sandra de Castro
de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Prof. Dr. Cláudio Umpierre Carlan (Vice-Coordenador do PPGHI),
Profa. Dra. Roseli Soncini Coordenadora do PPGMCF), Profa. Dra. Olga Luísa Tavano (Coordenadora do
PPGNL), Profa. Dra. Patrícia Monica Ribeiro (representante dos Cursos Lato sensu), a servidora Mayara da
Mota Matos (representantes dos TAE’s) e Valquíria Angelis Fernandes (Representante discente). Os
Professores Masaharu (Coordenador do PPGCB), Marcos (Vice-Coordenador do PPGCB), Rafael
(Coordenador do PPGEQ), Gabriel (Coordenador do PPGPS) e Ana Carolina (Vice-coordenadora do
PPGPS) justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar do seguinte assunto: 1) Proposta
de alteração para a Instrução Normativa nº 04/2023 (23087.023317/2023-10). A profa. Vanessa iniciou a
reunião justificando a necessidade de trazer novamente a CPG a IN 04/2023 já aprovada. Ela disse que em
uma consulta à Procuradora Sra. Soraya Helena Coelho Leite, ficou claro que seria necessária nova redação,
de alguns artigos; por incorreções de ordem legal. A profa. Fernanda, presidente da comissão de elaboração,
e a Profa. Vanessa fizeram, após análise da Procuradoria nova proposta que foi anexada ao processo. Sendo
assim, a profa. Vanessa apresentou a proposta aos membros da CPG que após discussão aprovaram por
unanimidade a Instrução Normativa nº 01/2024. A reunião encerrou-se às 14h43min. Nada mais a registrar,
eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino
juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:
Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques
TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 13/03/2024, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 14/03/2024, às 08:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 282ª da CPG - 06/03/2024 (1212046)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1212046 e o código CRC 83F2B1D6.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1212046

Ata de Reunião 282ª da CPG - 06/03/2024 (1212046)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 282ª da CPG - 06/03/2024 (1212046)